
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2021-00041925- -UNC-ME#FD

 
VISTO:

La presentación de la Secretaría Académica y de Asuntos Estudiantiles mediante NO-2021-00626465-UNC-
SAE#FD, refiriendo a la ampliación del calendario académico, para las instancias evaluativas de los exámenes
finales de noviembre – diciembre de las carreras de grado y pregrado para el ciclo lectivo 2021/2022.

CONSIDERANDO:

Que, por Res. Decanal N° 115/2021 se aprobó el calendario académico para el ciclo lectivo 2021/2022 para las
carreras de pregrado y grado de la Facultad de Derecho;

Que en razón de la emergencia sanitaria dispuesta por Ley N ° 27541, ampliada en razón del DNU N° 260/2020 y
sus sucesivas prórrogas, e implementada en el ámbito de la Universidad Nacional de Córdoba en función de las
Resoluciones Rectorales N.º 367/2020, 387/2020 y 447/2020, esta Unidad Académica ha puesto en ejecución un
plan de contingencia para la continuidad de la enseñanza a través de entornos virtuales, adecuando la modalidad de
exámenes parciales y finales, asegurando la recepción de cada uno de ellos durante el ciclo lectivo 2020 y 2021;

Que a tales efectos, el calendario académico se ha visto modificado y ampliado para cumplir con los parámetros
requeridos por la modalidad virtual, como fue la recepción de exámenes parciales del primer y segundo semestre de
las carrera de Abogacía, Tecnicatura Superior Universitaria en Asistencia en Investigación Penal, Notariado y
Profesorado en Ciencias Jurídicas;

Que en esa misma línea, por Res. Decanal N° 564/2020, se ordenó a las secretarias Académica y de Asuntos
Estudiantiles confeccionar un calendario académico para exámenes finales en entornos virtuales, con arreglo a los
términos de la virtualización establecida por Res. Rectoral N ° 641/2020;

Ahora bien, cabe recordar que –en el ámbito de la Facultad de Derecho- se aprobó la creación del Programa de
Apoyo a la Enseñanza Virtual e Innovaciones (ProEVI) con el objetivo de continuar generando, promoviendo y
fomentando acciones referidas a los procesos de virtualización de la enseñanza, profundizando el acompañamiento
a docentes, estudiantes y no docentes de la Facultad de Derecho de la Universidad Nacional de Córdoba.

Que el acompañamiento de dicho programa ha permitido, a la Secretaria Académica y de Asuntos Estudiantiles,
continuar perfeccionando la confección del calendario académico en días y horarios para los turnos de exámenes
finales en entornos virtuales, que se respetaran para los turnos de noviembre y diciembre;

Por ello, y ad referéndum del H. Consejo Directivo;

EL DECANO DE LA FACULTAD DE DERECHO



RESUELVE:

Artículo 1. - Ampliar la RD N° 115/2021, en relación a los turnos de exámenes finales de los meses noviembre y
diciembre del 2021 de las carreras de grado y pregrado de esta Unidad Académica, conforme el Anexo 1 que integra
la presente resolución.

Artículo 2. - Regístrese. Gírese a Secretaría Académica, Secretaría de Asuntos Estudiantiles, Área de Enseñanza;
Departamento de Informática y Departamento de Coordinación Docente de Derecho Civil, Derecho Comercial,
Derecho Penal, Derecho Procesal, Derecho Público, Estudios Básicos y Derecho Social. Hágase saber y dese
copia; oportunamente archívese.





                                                                                                                              REPÚBLICA ARGENTINA 
 
                                                                                                     
         
 
                    


    UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA                                        
                                      FACULTAD DE DERECHO 


 


P a g e  1 | 9 


 


ABOGACIA 


ASIGNATURAS NOVIEMBRE DICIEMBRE 


 
  1º TURNO 2º TURNO  


INTRODUCCIÓN A LOS 
ESTUDIOS DE LA 
CARRERA DE ABOGACÍA 


23 DE NOVIEMBRE  03 DE DICIEMBRE 
 


INTRODUCCIÓN AL 
DERECHO 


26 DE NOVIEMBRE 06 DE DICIEMBRE 
 


DERECHO ROMANO 24 DE NOVIEMBRE 07 DE DICIEMBRE 
 


PROBLEMAS DEL 
CONOCIMIENTO Y 
FORMAS DEL 
RAZONAMIENTO JCO 


29 DE NOVIEMBRE 17 DE DICIEMBRE 
 


DERECHO 
CONSTITUCIONAL 


01 DE DICIEMBRE 14 DE DICIEMBRE 
 


DERECHO PRIVADO I 09 DE DICIEMBRE 21 DE DICIEMBRE 


 


 


DERECHO PENAL I 03 DE DICIEMBRE 16 DE DICIEMBRE 


 


 


DERECHO PRIVADO II 26 DE NOVIEMBRE 20 DE DICIEMBRE 


 


 


DERECHO PENAL II 24 DE NOVIEMBRE 13 DE DICIEMBRE 


 


 


TEORÍAS GENERALES 
DEL PROCESO 


23 DE NOVIEMBRE 09 DE DICIEMBRE 
 


DERECHO PRIVADO III 06 DE DICIEMBRE 23 DE DICIEMBRE 


 


 


DERECHO PÚBLICO 
PROVINCIAL Y MUNICIPAL 


02 DE DICIEMBRE 10 DE DICIEMBRE 
 







                                                                                                                              REPÚBLICA ARGENTINA 
 
                                                                                                     
         
 
                    


    UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA                                        
                                      FACULTAD DE DERECHO 


 


P a g e  2 | 9 


 


DERECHO PROCESAL 
PENAL 


09 DE DICIEMBRE 22 DE DICIEMBRE 
 


TALLER DE 
JURISPRUDENCIA I 


01 DE DICIEMBRE 15 DE DICIEMBRE 
 


DERECHO PRIVADO IV 29 DE NOVIEMBRE 15 DE DICIEMBRE 


 


 


DERECHO 
ADMINISTRATIVO 


24 DE NOVIEMBRE 13 DE DICIEMBRE 
 


DERECHO PROCESAL 
CIVIL Y COMERCIAL 


26 DE NOVIEMBRE 10 DE DICIEMBRE 
 


DERECHO PRIVADO V 
(REALES) 


06 DE DICIEMBRE 20 DE DICIEMBRE 
 


DERECHO PROCESAL 
CONSTITUCIONAL 


03 DE DICIEMBRE 13 DE DICIEMBRE 
 


DERECHO PROCESAL 
ADMINISTRATIVO 


06 DE DICIEMBRE 22 DE DICIEMBRE 
 


DERECHO DEL TRABAJO 
Y DE LA SEGURIDAD 
SOCIAL 


02 DE DICIEMBRE 15 DE DICIEMBRE 
 


TALLER DE 
JURISPRUDENCIA II 


01 DE DICIEMBRE 15 DE DICIEMBRE 
 


DERECHO PRIVADO VI 
(FAMILIA Y SUCESIONES) 


23 DE NOVIEMBRE 15 DE DICIEMBRE 


 


 


 


DERECHO POLÍTICO 24 DE NOVIEMBRE 07 DE DICIEMBRE 
 


SOCIOLOGÍA JURÍDICA 30 DE NOVIEMBRE 22 DE DICIEMBRE 
 


PRÁCTICA  


PROFESIONAL I 
01 DE DICIEMBRE 15 DE DICIEMBRE 


 







                                                                                                                              REPÚBLICA ARGENTINA 
 
                                                                                                     
         
 
                    


    UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA                                        
                                      FACULTAD DE DERECHO 


 


P a g e  3 | 9 


 


DERECHO PRIVADO VII 
(DAÑOS) 


09 DE DICIEMBRE 21 DE DICIEMBRE 


 


 


FILOSOFÍA DEL DERECHO 02 DE DICIEMBRE 15 DE DICIEMBRE 
 


ECONOMÍA 07 DE DICIEMBRE 20 DE DICIEMBRE 
 


DERECHO PRIVADO VIII 06 DE DICIEMBRE 23 DE DICIEMBRE 


 


 


DERECHO CONCURSAL Y 
CAMBIARIO 


25 DE NOVIEMBRE 17 DE DICIEMBRE 
 


HISTORIA DEL DERECHO 
ARGENTINO 


25 DE NOVIEMBRE 06 DE DICIEMBRE 
 


TEORÍAS DEL CONFLICTO 
Y DE LA DECISIÓN Y 
MÉTODOS DE 
RESOLUCIÓN DE 
CONFLICTOS 


24 DE NOVIEMBRE 21 DE DICIEMBRE 
 


CURSO OPCIONAL I 30 DE NOVIEMBRE 14 DE DICIEMBRE 


 


 


DERECHO 
INTERNACIONAL 
PÚBLICO 


03 DE DICIEMBRE 15 DE DICIEMBRE 
 


ÉTICA 03 DE DICIEMBRE 17 DE DICIEMBRE 
 


CURSO OPCIONAL II 30 DE NOVIEMBRE 14 DE DICIEMBRE 


 


 


PRÁCTICA PROFESIONAL 
II 


01 DE DICIEMBRE 15 DE DICIEMBRE 
 


DERECHO 
INTERNACIONAL 
PRIVADO 


15 DE DICIEMBRE 22 DE DICIEMBRE 
 


DERECHO TRIBUTARIO 02 DE DICIEMBRE 16 DE DICIEMBRE 
 


 







                                                                                                                              REPÚBLICA ARGENTINA 
 
                                                                                                     
         
 
                    


    UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA                                        
                                      FACULTAD DE DERECHO 


 


P a g e  4 | 9 


 


CURSO OPCIONAL III 30 DE NOVIEMBRE 14 DE DICIEMBRE 
 


DERECHO DE LOS 
RECURSOS NATURALES 
Y AMBIENTAL 


09 DE DICIEMBRE 20 DE DICIEMBRE 
 


DERECHO DE LA 
NAVEGACIÓN, EL 
TRANSPORTE Y LAS 
COMUNICACIONES 


14 DE DICIEMBRE 23 DE DICIEMBRE 
 


CURSO OPCIONAL IV 30 DE NOVIEMBRE 14 DE DICIEMBRE 


 


 


PRÁCTICA PROFESIONAL 
III 


01 DE DICIEMBRE 15 DE DICIEMBRE 
 


 


  







                                                                                                                              REPÚBLICA ARGENTINA 
 
                                                                                                     
         
 
                    


    UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA                                        
                                      FACULTAD DE DERECHO 


 


P a g e  5 | 9 


 


TECNICATURA SUPERIOR UNIVERSITARIA EN ASISTENCIA EN INVESTIGACIÓN PENAL 


ASIGNATURAS NOVIEMBRE - DICIEMBRE 


  1º TURNO 2º TURNO 


INTRODUCCIÓN A LOS 
ESTUDIOS DE LA CARRERA 


23 DE NOVIEMBRE 06 DE DICIEMBRE 


INTRODUCCIÓN AL DERECHO 01 DE DICIEMBRE 10 DE DICIEMBRE 


PROBLEMAS DEL 
CONOCIMIENTO Y FORMAS DEL 
RAZONAMIENTO JURÍDICO 


29 DE NOVIEMBRE 07 DE DICIEMBRE 


CRIMINALÍSTICA I 30 DE NOVIEMBRE 10 DE DICIEMBRE 


DERECHO CONSTITUCIONAL 06 DE DICIEMBRE 16 DE DICIEMBRE 


DERECHO PENAL I 24 DE NOVIEMBRE 06 DE DICIEMBRE 


ESTADÍSTICA Y 
PROCESAMIENTO DE DATOS 


23 DE NOVIEMBRE 02 DE DICIEMBRE 


TÉCNICAS DE PRESERVACIÓN Y 
RELEVAMIENTOS EN EL LUGAR 
DEL HECHO 


30 DE NOVIEMBRE 09 DE DICIEMBRE 


CRIMINOLOGÍA Y VICTIMOLOGÍA 24 DE NOVIEMBRE 06 DE DICIEMBRE 


CRIMINALÍSTICA II 06 DE DICIEMBRE 16 DE DICIEMBRE 


DERECHO PENAL II 01 DE DICIEMBRE 14 DE DICIEMBRE 


COMUNICACIÓN ORAL Y 
ESCRITA 


24 DE NOVIEMBRE 03 DE DICIEMBRE 







                                                                                                                              REPÚBLICA ARGENTINA 
 
                                                                                                     
         
 
                    


    UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA                                        
                                      FACULTAD DE DERECHO 


 


P a g e  6 | 9 


 


PRÁCTICA  


PROFESIONALIZANTE I 


29 DE NOVIEMBRE 07 DE DICIEMBRE 


FILOSOFÍA DEL DERECHO 29 DE NOVIEMBRE 13 DE DICIEMBRE 


METODOLOGÍA DE LA 
INVESTIGACIÓN DEL CRIMEN 


01 DE DICIEMBRE 20 DE DICIEMBRE 


PRACTICA  


PROFESIONALIZANTE II 
02 DE DICIEMBRE 13 DE DICIEMBRE 


PROCESAL PENAL 10 DE DICIEMBRE 21 DE DICIEMBRE 


APLICACIONES DE LA 
PSICOLOGIA 


07 DE DICIEMBRE 16 DE DICIEMBRE 


PRACTICA  


PROFESIONALIZANTE III 
03 DE DICIEMBRE 16 DE DICIEMBRE 


COORDINACIÓN DE EQUIPOS DE 
TRABAJO 


30 DE NOVIEMBRE 14 DE DICIEMBRE 


SOCIOLOGIA JURIDICA 03 DE DICIEMBRE 17 DE DICIEMBRE 


ANALISIS CRIMINAL 06 DE DICIEMBRE 17 DE DICIEMBRE 


TEORÍAS DEL CONFILCTO Y DE 
LA DECISIÓN. MÉTODOS DE 
RESOLUCIÓN DE CONFLICTOS 


10 DE DICIEMBRE 20 DE DICIEMBRE 


ETICA  26 DE NOVIEMBRE 14 DE DICIEMBRE 


PRÁCTICA PROFESIONALIZANTE 
IV 


07 DE DICIEMBRE 23 DE DICIEMBRE 


 







                                                                                                                              REPÚBLICA ARGENTINA 
 
                                                                                                     
         
 
                    


    UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA                                        
                                      FACULTAD DE DERECHO 


 


P a g e  7 | 9 


 


PROFESORADO EN CIENCIAS JURÍDICAS 


ASIGNATURAS NOVIEMBRE - DICIEMBRE 


  1º TURNO 2° TURNO 


PEDAGOGÍA GENERAL 29 DE NOVIEMBRE 06 DE DICIEMBRE 


PRÁCTICA DOCENTE I 01 DE DICIEMBRE 10 DE DICIEMBRE 


PSICOLOGÍA EDUCACIONAL 30 DE NOVIEMBRE 16 DE DICIEMBRE 


DIDÁCTICA GENERAL 06 DE DICIEMBRE 20 DE DICIEMBRE 


LENGUA EXTRANJERA I 30 DE NOVIEMBRE 14 DE DICIEMBRE 


DIDÁCTICA DE LA ENS. CS. 
JUR. 


13 DE DICIEMBRE 21 DE DICIEMBRE 


PRÁCTICA DOCENTE II 03 DE DICIEMBRE 13 DE DICIEMBRE 


LENGUA EXTRANJERA II 30 DE NOVIEMBRE 22 DE DICIEMBRE 


 INFORMÁTICA 30 DE NOVIEMBRE 22 DE DICIEMBRE 


REDACCIÓN DE TEXTOS 
ACADÉMICOS Y CIENTÍFICOS 


03 DE DICIEMBRE 17 DE DICIEMBRE 


 PRÁCTICA DOCENTE III 06 DE DICIEMBRE 17 DE DICIEMBRE 


LENG. Y PRACT. 
COMUNICATIVAS 


01 DE DICIEMBRE 15 DE DICIEMBRE 


PRÁCTICA DOCENTE IV 10 DE DICIEMBRE 23 DE DICIEMBRE 







                                                                                                                              REPÚBLICA ARGENTINA 
 
                                                                                                     
         
 
                    


    UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA                                        
                                      FACULTAD DE DERECHO 


 


P a g e  8 | 9 


 


FIL. Y ÉTICA DE IA 
EDUCACIÓN 


30 DE NOVIEMBRE 20 DE DICIEMBRE 


POLÍTICA Y DERECHO 
EDUCACIONAL 


10 DE DICIEMBRE 22 DE DICIEMBRE 


LA COMUNICACIÓN EN LA 
ENSEÑANZA 


30 DE NOVIEMBRE 14 DE DICIEMBRE 


EDUCACIÓN Y DERECHO, 
DILEMAS ÉTICOS POLÍTICOS 


02 DE DICIEMBRE 17 DE DICIEMBRE 


JUVENTUDES Y ESCENARIOS 
EDUCATIVOS 


02 DE DICIEMBRE 20 DE DICIEMBRE 


DERECHO A LA EDUCACIÓN 
SEXUAL INTEGRAL 


13 DE DICIEMBRE 22 DE DICIEMBRE 


DERECHO A LA EDUCACIÓN 
DE PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD 


02 DE DICIEMBRE 17 DE DICIEMBRE 


 


  







                                                                                                                              REPÚBLICA ARGENTINA 
 
                                                                                                     
         
 
                    


    UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA                                        
                                      FACULTAD DE DERECHO 


 


P a g e  9 | 9 


 


CARRERA NOTARIADO 


 ASIGNATURAS NOVIEMBRE - DICIEMBRE 


DERECHO NOTARIAL I  30 DE NOVIEMBRE 


DERECHO REGISTRAL I 10 DE DICIEMBRE 


ADMINISTRATIVO NOTARIAL  06 DE DICIEMBRE 


PRÁCTICA NOTARIAL  14 DE DICIEMBRE 


DERECHO NOTARIAL II 16 DE DICIEMBRE 


DERECHO REGISTRAL II  20 DE DICIEMBRE 


TEORÍA DEL  


NEGOCIO JURÍDICO I 
21 DE DICIEMBRE 


 





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Jueves 28 de Octubre de 2021
	numero_documento: RD-2021-1163-E-UNC-DEC#FD
		2021-10-28T12:05:23-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: DIEGO AGUSTIN AGUDO SOLIS
	cargo_0: Secretario de Asuntos Estudiantiles
	reparticion_0: Secretaría de Asuntos Estudiantiles Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-10-28T12:29:43-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: GUILLERMO BARRERA BUTELER
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-10-28T12:37:48-0300
	GDE UNC




